UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
---------------------------------------------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Số: 779/PGDĐT-CMTHCS

V/v chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh Bạch hầu trong các cơ

sở giáo dục trên địa bàn thị xã

Quảng Yên, ngày 18 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Các trường MN, TH, trường có cấp THCS trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 2336/SGDĐT-VP ngày 17/7/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Bạch hầu trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; Phòng Giáo dục và Đào tạo  đề nghị các MN, TH,

trường có cấp THCS trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, như sau:

1. Phối hợp với trạm Y tế trên địa  bàn hướng dẫn và tổ chức triển khai các hoạt

động phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị (đặc biệt là các cơ sở giáo dục: mẫu giáo, mầm

non, nhà trẻ); thực hiện tốt truyền thông học đường về phòng, chống dịch, tiêm vắc xin

phòng bệnh và công tác y tế trường học; tăng cường truyền thông hướng dẫn cách nhận

biết và các biện pháp phòng chống dịch bệnh bạch hầu trong các cơ sở giáo dục.

2. Triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục,

các trường học, lớp học, nhà trẻ bảo đảm môi trường thông thoáng, sạch sẽ, có đủ ánh sáng.

3. Phối hợp với Y tế địa phương để rà soát, thống kê trẻ em mầm non, học sinh

chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ vắc xin phòng bệnh Bạch hầu và tổ chức tiêm

bổ sung, tiêm vét cho trẻ em mầm non, học sinh (Theo Kế hoạch 09/KH-UBND ngày

15/01/2024 của Uỷ ban nhân dân thị xã về thực hiện Chương trình Tiêm chủng mở rộng

năm 2024).

4. Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc/nghi mắc báo cáo kịp thời cho y tế

địa phương để xử lý theo đúng quy định. Tăng cường giám sát, quản lý trẻ/học

sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là các đối tượng đến/đi/về từ các địa

phương có ca mắc Bạch hầu. Phát hiện kịp thời các trường hợp có biểu hiện nghi

ngờ mắc bệnh, thực hiện cách ly, báo cáo kịp thời cho y tế địa phương để xử lý

theo đúng quy định.

5. Rà soát, đảm bảo các điều kiện cách ly, nguồn lực cần thiết sẵn sàng đáp ứng

khi có dịch bệnh bùng phát.

Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị chủ động, linh hoạt, xây dựng phương án phổ

biến, tuyên truyền triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Bạch hầu trong

thời gian nghỉ hè và tập trung triển khai nội dung trên trước khi bắt đầu năm học mới

2024-2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGĐĐT;

- Lưu: VT, CM (02).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thuý Hồng

		2024-07-20T18:10:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy Hồng<nguyenthithuyhong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-20T18:11:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!